Председателю Новокубанской
районной организации
«Всероссийское общество
инвалидов»
В.К. Игнатущенко

О согласовании мер для
обеспечения доступа инвалидов

Уважаемый Вадим Константинович!

При проведении мониторинга 15 июня 2021 года доступности
Муниципального дошкольного образовательного автономного учреждения
детского сада №3 «Колокольчик» г.Новокубанска муниципального
образования в Новокубанском районе, расположенного по адресу:
Краснодарский край. Новокубанский район, город Новокубанск, улица
Первомайская, дом 22А установлено, что указанный объект недоступен для
инвалидов и других маломобильных групп населения.

Устранить все выявленные нарушения и обеспечить доступность
объекта для инвалидов в полном объеме возможно только в рамках
проведения реконструкции или капитального ремонта.

Согласно статье 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-
ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в случаях,
если существующие объекты социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур невозможно полностью приспособить с учетом потребностей
инвалидов, собственниками этих объектов до их реконструкции или
капитального ремонта должны принимать согласованные с одним из
общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность
на территории муниципального образования, меры для обеспечения доступа
к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить
предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в
дистанционном режиме.

Вместе с тем, Муниципальным дошкольным образовательным
автономным учреждением детским садом №3 «Колокольчик» г.
Новокубанска муниципального образования Новокубанский район
утвержден «План мероприятий по обеспечению условий доступности для
инвалидов в МДОАУ №3», в соответствии с которым будут реализованы
мероприятия по обеспечению доступности для инвалидов и других категорий
маломобильных групп населения в 2021 году.

С учетом изложенного, прошу Вас согласовать применение следующих
мер, обеспечивающих удовлетворение минимальных потребностей
доступности объекта для инвалидов:

1. Установлены при входе на объект вывески с названием организации,
графиком работы организации, плана здания, выполненные рельефно
точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне

2. Установлено нескользкое покрытие на ступенях при входе в здание;
3. Установлен пандус при входе в здание;
4. Установлена кнопка вызова для инвалидов (приказом назначен

ответственный за работоспособность кнопки вызова для инвалидов,
ведется журнал работоспособности кнопки вызова для инвалидов);

5. Проведено: выравнивание пола; увеличение проемов дверных
проходов, ликвидация порогов.

6. Имеется контрастная окраска краевых ступеней на ступенях при входе
в здание и в здании детского сада;

7. Инвалидам оказывается помощь, необходимая для получения в
доступной для них форме информации о правилах предоставления
услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения
услуги документов и др.

8. Официальный сайт адаптирован для лиц с нарушениями зрения
(слабовидящих)

9. Обозначены пути эвакуации в здании;
10. На прозрачных полотнах входных внутренних дверей размещена

контрастная маркировка;
11. Проведен инструктаж со специалистами управления по оказанию

помощи и услуг на объекте инвалидам (Приказ МДОАУ №3 от
14.06.2021 №64 «Об организации работы по доступности объекта и
услуг инвалидами и другими маломобильными гражданами»);

12. Организовано сопровождение инвалидов на объекте.

И.О. Заведующего МДОАУ №3

Согласен с
удовлетворение
инвалидов.

применением
минимальных

А.И. Аксенова

перечисленных ^Дмер,
потребностей

обеспечивающих
доступности объекта для

Председатель
Новокубанской В.К. Игнатущенко